关于开展团中央支持关爱行动服务阵地
专项督查工作的通知
各省（区、市）和新疆生产建设兵团团委青年志愿者工作部（青年志愿者行动指导中心、宣传部）、青年志愿者协会秘书处：

为进一步促进共青团关爱农民工子女志愿服务行动服务阵地标准化、规划化，发挥阵地作用，团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处决定对由团中央统筹社会资金支持各地的关爱行动服务阵地的建设、管理、使用等情况进行专项督查。现将有关事项通知如下。
一、督查范围
团中央统筹社会资金支持建设的663个关爱行动服务阵地（附件1）。
二、督查时间
2013年4月15日至5月15日。
三、督查内容

1.建设情况。主要包括服务阵地是否建设在农民工子女较集中的学校、社区，硬件设备是否到位、完整，铜牌和门头广告制作是否符合要求、建设地配套的设施等。
2.管理情况。主要包括服务阵地是否有管理规定，是否有农民工子女档案，是否有专人管理，团组织是否定期监督检查等。
3.使用情况。主要包括服务阵地每周开放次数、时长，服务农民工子女数，结对志愿服务团队信息等。
4.资金情况。主要包括团中央为服务阵地配套的1万元资金使用情况、是否合规等。
5.宣传情况。主要包括服务阵地是否开通微博，是否加V认证，是否经常发布等。
四、督查步骤
1.组织自查。由县级团组织负责，组织开展阵地自查工作，指导建设地所在学校、社区填写《团中央支持关爱行动服务阵地自查表》（附件2），整理上报有关图片（要求详见附件3）。
2.分级督查。省级团委青年志愿者机构负责组织督查工作，填报《团中央支持关爱行动服务阵地报告书》（附件4），指导有关市、县级团委对辖区内阵地建设、管理、使用、资金等进行督查，发现问题及时整改。
3.抽查。团中央青年志愿者工作部、中国青年志愿者协会秘书处将组织抽查，抽样比例不低于20%。根据抽查结果、《服务阵地报告书》等，对各省（区、市）阵地建设、管理、使用等综合情况进行评定，评定结果作为关爱行动考核的主要参考。
五、工作要求
各地要认真组织服务阵地自查、督查工作，全面总结、梳理，查找存在问题并及时整改，确保关爱行动阵地作用的有效发挥。要明确省、市志愿者工作机构和县级团委负责人是督查工作的第一责任人。坚持严格标准、科学管理、强化监督，不断规范服务阵地日常管理。省、市级团委要定期进行监督、检查和评估，县级团委要落实好服务阵地运行的综合指导。要进一步加强档案管理，建立并完善本省（区、市）关爱行动服务阵地相关资料档案。
各省级团委志愿者工作机构要在5月15日前，将《服务阵地报告书》、《服务阵地自查表》、有关图片等，以“XX七彩小屋/集善之家”名称命名的文件夹进行汇总，发到指定邮箱。
联系人：黄英锋  张燕红  王子博

联系电话：（010）85212049

电子邮箱：qicaixiaowu@126.com

官方微博：中国青年志愿者

通信地址：北京前门东大街10号团中央青年志愿者工作部项目规划处

邮政编码：100051

附件：1.团中央支持关爱行动服务阵地名单
      2.团中央支持关爱行动服务阵地自查表
      3.服务阵地相关照片报送要求
      4.团中央支持关爱行动服务阵地报告书
团中央青年志愿者工作部

                          中国青年志愿者协会秘书处
                                  2013年4月11日
PAGE
3